
 
 

COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 
______________________________________________________________ 

 
C O P I A Delibera n.  35 
 in data 15/04/2014 
 

 
 

V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  D E L L A  
 
 

G I U N T A  C O M U N A L E  
 
 
 
OGGETTO:  DETERMINAZIONE DELLE SPESE SPECIFICHE DELLA PROCEDURA DI 
RISCOSSIONE COATTIVA DELLE ENTRATE TRAMITE INGIUNZIONE DI PAGAMENTO 
E DEGLI IMPORTI DELLE SPESE POSTALI DI NOTIFICA DA PORRE A CARICO DEI 
SOGGETTI DESTINATARI 
 
 
 
 

L’anno DUEMILAQUATTORDICI, questo giorno di QUINDICI del mese di APRILE alle 
ore 17:45 in Sant’Agostino, presso la Residenza Municipale e nella apposita sala delle adunanze, 
convocata a cura del Sindaco, si è oggi riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei Signori: 
 
TOSELLI FABRIZIO Sindaco Presente 
LODI ROBERTO Vice Sindaco Presente 
GRAZIOLI LORENZO Assessore Presente 
MARVELLI FILIPPO  Assessore Presente 
DIEGOLI ANTONIO  Assessore Assente 
SCIMITARRA OLGA  Assessore Presente 
 
 

Assiste il Segretario Comunale Dott. Antonino Musco, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Fabrizio Toselli - Sindaco, assume la presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Visto: 

- il D. Lgs. 15.12.1997, n. 446, ed in particolare l’art. 52, con cui è data facoltà a Province e 
Comuni di adottare appositi regolamenti per la disciplina delle proprie entrate, anche 
tributarie, uniformati al rispetto dei criteri dettati dal comma 1 dello stesso articolo; 

- il D.L. n. 70/2011 convertito dalla L. n. 106/2011, all’ art. 7, comma 2, lett. da gg-quater a 
gg-octies testo vigente; 

- la propria deliberazione n. 77 del 23/12/2013 avente per oggetto “Indirizzo per adesione a 
gara espletata da intercent-ER per “Servizi di riscossione tributi ed entrate comunali””, 
esecutiva ai sensi di legge; 

- la delibera del Consiglio Comunale n.5 del 09/04/2014 avente per oggetto “Approvazione 
regolamento per la riscossione coattiva delle entrate”, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale viene espressa la potestà regolamentare in materia di riscossione coattiva delle entrate, 
intervenendo in particolare sulla procedura, stabilendo di adottare quella di cui al R.D. n. 
639 del 1910, ossia l’ingiunzione di pagamento e successive modifiche ed integrazioni, 
nonché le disposizioni del titolo II del D.P.R. 29.09.1973 n. 602 in quanto compatibili; 

- il Regolamento per la riscossione coattiva delle entrate, approvato con la deliberazione di 
cui al punto precedente, con particolare riferimento all'art. 9,comma 1, il quale dispone che: 
“Sono poste a carico del debitore le spese di notificazione di tutti gli atti relativi alla 
riscossione coattiva, nonché le spese procedurali inerenti la formazione degli stessi, da 
determinarsi con apposita deliberazione della Giunta Comunale”. 

- il D.Lgs. n. 112/1999 e le Tabelle A e B approvate con decreto del Ministero delle Finanze 
del 21/11/2000 ed eventuali successive modifiche, che stabiliscono le spese da porre a carico 
dei debitori morosi e le tariffe relative alle diverse procedure esecutive; le spese non 
predeterminabili di cui alla tabella B sopraccitata, saranno quantificate nella misura 
effettivamente sostenuta caso per caso; 

- l’art. 16, comma 1, della L. n. 689/81, il quale prevede in materia di infrazioni 
amministrative che venga posto a carico di chi è tenuto al pagamento della sanzione 
pecuniaria il recupero delle spese di procedimento e pertanto anche delle spese postali di 
notifica delle ingiunzioni di pagamento; 

Ritenuto: 
- di dover provvedere in merito alla determinazione delle spese specifiche della procedura, 

attraverso la loro quantificazione, tenendo anche conto di quanto previsto dal D. Lgs. n. 
112/1999 e dalle Tabelle A e B approvate con decreto del Ministero delle Finanze del 
21/11/2000 ed eventuali successive modifiche; 

- di dover provvedere in merito alla determinazione delle spese postali di notifica delle 
ingiunzioni di pagamento che vengono notificate dal Servizio Tributi, tramite Engineering 
Tributi Spa, con posta raccomandata per atti giudiziari tenuto conto che il Capitolato 
Tecnico relativo all’adesione alla gara espletata da Intercent-ER prevede che per i comuni 
con popolazione da 5.001e 15.000 abitanti il costo per ogni notifica è quantificato in € 8,88 
(IVA compresa se dovuta); 

 
Acquisito, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, il parere favorevole espresso 

dal responsabile interessato in ordine alla regolarità tecnica; 
 
Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge; 

 
D E L I B E R A 

 



1. Di approvare le spese specifiche della procedura per la riscossione coattiva delle entrate 
del Comune di Sant’Agostino, che si allegano al presente atto sotto la lettera A) e B) per 
formarne parte integrante e sostanziale; 

 
2. Di dare atto che alle ingiunzioni di pagamento notificate dal Servizio Tributi verranno 

applicate le spese postali fissate dal Capitolato Tecnico di adesione alla gara espletata da 
Intercent-ER per i comuni con popolazione da 5.001e 15.000 abitanti nella misura di € 
8,88 (IVA compresa se dovuta) per ogni singolo atto notificato che saranno pertanto 
poste a carico dei soggetti destinatari; 

 
 
3. Attesa l’urgenza, il presente provvedimento col voto favorevole di tutti gli intervenuti 

viene dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 



Allegato A) alla Delibera della Giunta Comunale n. 35 del 
15.4.2014

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Allegato B) alla Delibera della Giunta Comunale n. 35 del 15.4.2014 
 

 
 



COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 
 

 ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE 
 GC N. 35  DEL 15/04/2014 
 
 
OGGETTO:  DETERMINAZIONE DELLE SPESE SPECIFICHE DELLA PROCEDURA DI 
RISCOSSIONE COATTIVA DELLE ENTRATE TRAMITE INGIUNZIONE DI PAGAMENTO 
E DEGLI IMPORTI DELLE SPESE POSTALI DI NOTIFICA DA PORRE A CARICO DEI 
SOGGETTI DESTINATARI 

  
 
________________________________________________________________________________ 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA espresso dal responsabile del servizio ai sensi dell’art. 49, 
1^ comma, T.U.E.L. – D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 
 
SI ATTESTA LA REGOLARITA' TECNICA 
 
S. Agostino, lì 14/04/2014 Il Responsabile del Servizio 
 F.to PASQUINI ALBERTO 
 
________________________________________________________________________________ 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE espresso dal responsabile del servizio ai sensi dell’art. 
49, 1^ comma, T.U.E.L. – D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 
 
 
 
 



Redatto il presente viene approvato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO  
 F.to Toselli Fabrizio F.to Musco Antonino 
________________________________________________________________________________  

C E R T I F I C A T O  D I  P U B B L I C A Z I O N E  
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata dal giorno 22/04/2014 all’albo pretorio. 
 
Addì 22/04/2014 F.to IL MESSO COMUNALE 
 
________________________________________________________________________________ 
Per copia conforme all’originale 
 
Lì __________________________ 
 IL CAPO SETTORE AA.GG. 
 

 _________________________ 
________________________________________________________________________________ 
 

Il sottoscritto Capo Settore AA.GG., visti gli atti d’ufficio: 
 

A T T E S T A  
 

che la presente deliberazione: 
 

- E’ stata affissa all’albo pretorio per 15 gg consecutivi dal 22/04/2014 ai sensi dell’art. 124 
D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

- E’ stata comunicata in data 22/04/2014 ai Capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 
18/8/2000 n. 267. 

- E’ stata trasmessa in data ………… prot. n. …… al CORECO per il controllo: 
-  a richiesta di 1/5 dei Consiglieri (art. 127 D.Lgs. 18/8/2000 n. 267); 

 
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ………… 
 

-  Non essendo soggetta a controllo, dopo il decimo giorno dall’inizio della pubblicazione 
(art. 134 c.3 D.Lgs. 18/8/2000 n. 267); 

 
 
 
Addì  F.to IL CAPO SETTORE AA.GG.
 


